
----------------------~--------~------ -

• 

• 

rl?/(J;/Jnmiia 

~hftend ?fJ'rdtt&~ 

Ordin Nr . ...... ..J./J.f.J.> ... din ........ .:)9.:i0~.: ... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 8224/17.12.2020 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, un bun cultural mobil cu semnificaţie artistică, în 
categoria juridică „Fond", aflat în proprietate privată, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural şi Direcţia pentru Cultură a Municipiului Bucureşti vor lua toate măsurile 
necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin proprietarului/mandatarului acestuia, în 
vederea punerii în aplicare . 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplar 1/_3 

-



Anexă la O.M.C. nd:9ff.~in ;)!}Of_ meh .... „........... .. . .... • • 
Fişă Standard 

Un bun cultural mobil cu semnificaţie artistică, aflat în proprietate privată, clasat în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea Autor, atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, anul, Observaţii 

crt. bunului marcă, şcoala, (dacă este cazul) dimensiuni şi alţi parametrii fabricaţia (după caz) 
cultural atribuire de identificare -

(după caz) ~>J-~N/ ~' 1. Artă Zugrav Icoană pe lemn Tempera şi foiţă de aur pe 10 octombrie 178 '1'\t Srti['1 de conservare: relativ 
religioasă Alexandru Pop „Sfântul Nicolae şi lemn; „ ~~,ţ,~1 ~bu~ll 

Sfântul Teodor" 19 x 14 cm "'· )V/;ll~ 
~-1'/o \,\\~\~ iii ~ .-::," 

~RUY' 



MINISTERUL CULTURII 

Nr. 8224/17.12.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

• În şedinţa din data de 17.12.2020, în urma analizării Raportului de expertiză şi a 

• 

---

documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a unui bun cultural cu semnificaţie artistică, în categoria juridică Fond, aflat în 
proprietate privată. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: +4 021 222 82 91 
comunîcare@cul tura.ro 
www.cultura . ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

A? . c-,.,_ş-?:Ph..e„-:, ,1.,. -
y-;:;.c /.c.<"Yt"" rr.u-<'-t... .. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

patrimonfu.cultural@C ultura.ro 

-

Nr. ex. 1 /2 

Direcţia Pat rimonîu Cultural 
Tel. : +4 021 224 4~ 21 

Fax: +4 021 2233157 


	0001
	0003
	0005

